
 

 

 
 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 
 

Determina del Segretario Generale n. 19/20 del 06.04.2020 

OGGETTO: Manutenzione ordinaria dell’impianto di trattamento dell’aria sito all’interno 

dell’Ufficio Territoriali di Catania dell’Autorità di Sistema Portuale, stanziamento canone terza 

annualità ed interventi di manutenzione ordinaria urgente extra canone. - Impegno di spesa. CIG: 

ZDF1F7FD29. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Delibera del Comitato di Gestione n. 07/19 assunta in data 20.06.2019 relativa alla nomina 

del Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale, con 

decorrenza 02.09.2019; 

Visto il disciplinare di incarico del servizio prot. n. 8017/U/2018 del 18.09.2018 stipulato con la 

RICOS Impianti, p.iva 03958920872 per la manutenzione degli impianti di trattamento dell’aria sito 

all’interno degli uffici territoriali di Catania; 

Vista le Determina nn. 31/18 S.G. del 28.05.2018 e 59/19 S.G. del 24.10.2019 inerente gli impegni 

di spesa per canoni relativi alla prima e alla seconda annualità del contratto prot. n. 8017/U/2018 del 

18.09.2018; 

Preso atto del preventivo di spesa relativo ad interventi di manutenzione ordinaria urgente e 

riparazione di alcuni componenti dell’impianto di trattamento dell’aria, sito all’interno degli uffici 

territoriali di Catania, presentato dalla Ditta Ricos ed assunto al prot.n. 8309/E/2019 del 24.07.2019 

pari a € 1.485,00, oltre IVA, non incluso nel conferimento di manutenzione ordinaria a canone degli 

impianti di che trattasi; 

Preso atto del preventivo di spesa relativo a interventi manutentivi per la sostituzione del fancoil 

installato all'interno dell'ufficio di ragioneria della suddetta sede territoriale, non incluso nel 

conferimento di manutenzione ordinaria a canone degli impianti di che trattasi, presentato dalla 

Ditta Ricos e assunto al prot.n. 9664/E/2020 del 05.09.2019 pari a € 230,00 oltre IVA;  

Vista la nota 1016/int 2019 del 08/08/2019 relativo alla richiesta di rimodulazione dell’impegno di 

spesa, tenuto conto della sopravvenuta esigenza di interventi straordinari e di sostituzione fancoil, 

non previsti nel contratto;  

Visto l’ordinativo inoltrato alla RICOS IMPIANTI Soc. Coop. A.r.l., CF 03958920872, con nota 

prot. n. 9312/U/2019 del 22.08.2019; 

Considerata tale sopravvenuta necessità quale eccedente le previsioni contrattuali in essere con la 

RICOS IMPIANTI Soc. Coop. A.r.l., determinata dalla necessità di ulteriori interventi non 

preventivati nella manutenzione standard ed inerenti sopravvenuti guasti non ricompresi 

contrattualmente;  

Considerato che i predetti interventi di manutenzione ordinaria extra canone devono essere 

realizzati al fine di mantenere l’impianto in condizioni di corretta funzionalità; 



 

 

Considerato altresì necessario stanziare le somme  relative ai canoni che matureranno nella terza 

annualità del contratto, come discendenti dalle già citate Determine nn. 31/18 S.G. del 28.05.2018 e 

59/19 S.G. del 24.10.2019, pari ad €. 2.781,60, IVA compresa;   

Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato 

Portuale n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del 03/04/2012; 

Vista la nota 0003430 del 05.02.2020 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2020; 

 

DELIBERA 

- di impegnare, all’uopo, in favore della ditta RICOS IMPIANTI Soc. Coop. A.r.l., la somma di €. 

6.337,60, IVA compresa, di cui €. 2.781,60 per canoni terza annualità contrattuale decorrenti dal 

mese di giugno 2020, €. 2.092,30 per interventi di manutenzione ordinaria extra canone, come da 

preventivi pervenuti, pari a €. 1.715,00 oltre IVA, ed €. 1.464,00, quali somme a disposizione per 

ulteriori interventi di manutenzione ordinaria extra canone, sul capitolo 113/25 art. 01 del bilancio 

di previsione dell'esercizio finanziario 2020, che presenta la necessaria disponibilità, in 

ampliamento delle risorse di cui alle Determine del Segretario Generale nn. 31/18 del 28.05.2018 e 

59/19 del 24.10.2019, all’uopo richiamate in epigrafe;  

- di confermare Responsabile Unico del presente Procedimento il Dott. Davide Romano, 

Responsabile dell’Area Gare, Contratti e Contenzioso, affinché curi tutte le fasi del procedimento 

per l’affidamento del servizio e le successive fasi di esecuzione. 

- di nominare il dipendente Geom. Ezio Maccarone, lavoratore interinale in servizio presso l’area 

tecnica, quale supporto al Rup con compiti di responsabile del servizio.  

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, al Responsabile del Procedimento ed all’Area 

Amministrazione.    

     Visto di regolarità contabile Art. 22 R.A.C                                   Il Segretario Generale                                                                                 

 Il Responsabile Area Amministrativo Contabile                                Dott. Attilio Montalto  

              Dott. Pierluigi Incastrone 

 
 

 

 

 

 

 

 


